
Página 1 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 033/2021 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  2021011654  

Objeto  :  

Aquisição de Locação/comodato de equipamentos com fornecimento de testes laboratoriais 

para a realização de exames bioquímicos, hematológicos, dosagens de eletrólitos, 

parasitologia, imunologia, uroanálise e também compra de bens de uso.  

 

1 - Abertura da Sessão  

Às 09:30 horas do dia 29 de Setembro de 2021, reuniram-se na sala da Equipe de pregão presencial o 

Pregoeiro RODRIGO DE BRITO RODRIGUES e os membros da Equipe de Apoio,MAGDA TEREZINHA 

TORMIN, CAROLINE RODRIGUES MENDES , FERNANDA GOMES BRAZ , EDIOMAN ANTONIO 

GOMES DOS SANTOS e a Procuradora Adjunta de Licitações TATIELLY DOS SANTOS ISSA, 

designados pelo Decreto nº 502, de 01/02/2021, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 

10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na regulamentação feita 

pelo Decreto n.º 104, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 

033/2021, tipo menor preço por lote.  

 

2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que 

apresentassem os documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe 

de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS 

CIENTíFICOS LTDA - ME  
SIM  

04.679.172/0001-

94  

ANTôNIO NEVES DA 

SILVA  
444.074 SSP/DF  

F & A LABORATORIOS DE 

ANALISES CLINES E 

CITOLOGIA LTDA  

SIM  
08.222.801/0001-

03  

AURION CARDOSO 

D'AVILA  
123552 SSP/GO  

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  

Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de 

pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os 

envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o 

primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-

se à abertura das propostas dos credenciados.  

 

4 - Da Classificação das Propostas  

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao 

conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de 

Apoio, passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as 

propostas estavam adequadas. Passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas 

aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando assim classificadas ou desclassificadas para a 

fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

 

POSIÇÃO: 

1  
LOTE Nº 2  

EMPRESA: F & A LABORATORIOS 

DE ANALISES CLINES E CITOLOGIA 

LTDA  

CNPJ: 

08.222.801/0001-03  

CLASSIF.: 

Sim  

 



Página 2 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  NS1  4000  MEDLEVENSOHN  R$ 33.120,00  

2  Troponina I  20  WAMA  R$ 30.524,00  

3  Soro Anti - A  5  EBRAM  R$ 97,35  

4  Soro Anti - B  5  EBRAM  R$ 76,65  

5  Soro Anti - D  5  EBRAM  R$ 76,65  

6  HCG  2000  VIDA  R$ 2.640,00  

7  Fita reagente para Uroanálise  120  NAGEL  R$ 8.118,00  

8  VDRL  25  WINER  R$ 574,50  

9  Kit de determinação de sangue oculto  75  RENYLAB  R$ 2.166,75  

10  PCR  15  GT  R$ 705,30  

11  Corante pancrômico  1  RENYLAB  R$ 46,98  

12  MIF modificado  30  NEWPROV  R$ 827,40  

13  Lugol forte 2%  2  NEWPROV  R$ 90,06  

14  Alcool etílico absoluto 99,8% P.A  1  
 

R$ 18,67  

15  Ácido clorídrico 37%  1  
 

R$ 80,32  

16  Aslo por aglutinação de Látex  15  GT  R$ 1.032,45  

17  Fator reumatóide por aglutinação de látex  15  EBRAM  R$ 697,65  

18  Coloração para Ziehl Neelsen  1  RENYLAB  R$ 97,60  

19  Fucsina Fenicada Ziehl Neelsen  1  RENYLAB  R$ 180,00  

20  
Hemograma - Controle (Alto, Normal e 

Baixo)  
1200  MINOROL  R$ 4.368,00  

 
TOTAL DA PROPOSTA  

  
R$ 85.538,33  

POSIÇÃO: 

2  
LOTE Nº 2  

EMPRESA: DIAGGOIáS 

DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA 

- ME  

CNPJ: 

04.679.172/0001-94  

CLASSIF.: 

Sim  

 

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  NS1  4000  Labtest  R$ 33.120,00  

2  Troponina I  20  Wama  R$ 30.524,00  

3  Soro Anti - A  5  Ebram  R$ 97,35  

4  Soro Anti - B  5  Ebram  R$ 76,65  

5  Soro Anti - D  5  Ebram  R$ 76,65  

6  HCG  2000  Labtest  R$ 2.640,00  

7  Fita reagente para Uroanálise  120  Wama  R$ 8.118,00  

8  VDRL  25  Labtest  R$ 574,50  

9  Kit de determinação de sangue oculto  75  Wama  R$ 2.166,75  

10  PCR  15  Labtest  R$ 705,30  

11  Corante pancrômico  1  Newprov  R$ 46,98  

12  MIF modificado  30  Newprov  R$ 827,40  

13  Lugol forte 2%  2  Newprov  R$ 90,06  

14  Alcool etílico absoluto 99,8% P.A  1  Itajá  R$ 18,67  

15  Ácido clorídrico 37%  1  Hexis  R$ 80,32  

16  Aslo por aglutinação de Látex  15  Labtest  R$ 1.032,45  

17  Fator reumatóide por aglutinação de látex  15  Labtest  R$ 697,65  

18  Coloração para Ziehl Neelsen  1  Newprov  R$ 195,20  

19  Fucsina Fenicada Ziehl Neelsen  1  Newprov  R$ 180,00  



Página 3 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

20  
Hemograma - Controle (Alto, Normal e 

Baixo)  
1200  Diagon  R$ 4.368,00  

 
TOTAL DA PROPOSTA  

  
R$ 85.635,93  

POSIÇÃO: 

1  
LOTE Nº 3  

EMPRESA: F & A LABORATORIOS 

DE ANALISES CLINES E CITOLOGIA 

LTDA  

CNPJ: 

08.222.801/0001-03  

CLASSIF.: 

Sim  

 

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  
Lâmina para Micoscopia com Extremidade 

Fosca  
50  EXACTA  R$ 1.054,00  

2  
Canudo de plástico pacote com 500 

unidades  
5  PLAST  R$ 21,65  

3  Peneira descartavel p/ preparo de fezes  4  DESKARPLAS  R$ 1.740,00  

4  Pinça (A) Reta Inox p/ uso em laboratório  3  DENTAL CREMER  R$ 37,44  

5  Pinça (B) Reta Inox p/ uso em laboratório  3  DENTAL CREMER  R$ 106,68  

6  
Fita para impressora modelo EPSON LX-

890  
5  EPSON  R$ 124,40  

7  Formulário contínuo 2 vias  2  MAX PRINT  R$ 407,96  

8  Termometro p/ uso em geladeira  4  INCOTERM  R$ 336,64  

9  Piseta de Plástico  6  NALGON  R$ 44,58  

10  cronometro digital  4  ANY TIME  R$ 247,12  

11  Estante Arame  5  RECILAB  R$ 231,10  

12  Bandeja de inox para esterilizar 45x30  4  DENTAL CREMER  R$ 276,40  

13  Tubo para Coleta 15X7,5  574  BD  R$ 40.180,00  

14  Tubo para Coleta a vácuo em Gel  570  BD  R$ 52.440,00  

15  Tubo para Coleta a vácuo em Gel  39  BD  R$ 3.705,00  

16  Agulha para coleta a vácuo  200  BD  R$ 13.200,00  

17  Agulha para coleta a vácuo  100  BD  R$ 6.285,00  

18  Adaptador para Coleta  20  CRAL  R$ 810,00  

19  Pipeta de Wstergreen  10  VHS  R$ 49,80  

20  Suporte para Pipeta  2  PRECISION  R$ 334,52  

21  Frasco Coletor para Urina  50  FIRSTLAB  R$ 3.100,00  

22  Frasco Coletor de Fezes  10  CRAL  R$ 430,00  

23  Tubo Plástico Conico  5  FIRSTLAB  R$ 300,00  

24  óleo de Imersao  1  NEWPROV  R$ 20,56  

25  Bico de Bunsen  2  METALIC  R$ 90,06  

 
TOTAL DA PROPOSTA  

  

R$ 

125.572,91  

POSIÇÃO: 

2  
LOTE Nº 3  

EMPRESA: DIAGGOIáS 

DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA 

- ME  

CNPJ: 

04.679.172/0001-94  

CLASSIF.: 

Sim  

 

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  
Lâmina para Micoscopia com Extremidade 

Fosca  
50  Firstlab  R$ 1.054,00  

2  
Canudo de plástico pacote com 500 

unidades  
5  OK  R$ 21,65  

3  Peneira descartavel p/ preparo de fezes  4  Deskarplas  R$ 1.740,00  



Página 4 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

4  Pinça (A) Reta Inox p/ uso em laboratório  3  Golgran  R$ 37,44  

5  Pinça (B) Reta Inox p/ uso em laboratório  3  Golgran  R$ 35,56  

6  
Fita para impressora modelo EPSON LX-

890  
5  Colorprint  R$ 124,40  

7  Formulário contínuo 2 vias  2  Maxprint  R$ 407,96  

8  Termometro p/ uso em geladeira  4  Incoterm  R$ 336,64  

9  Piseta de Plástico  6  J.Prolab  R$ 44,58  

10  cronometro digital  4  Satra  R$ 247,12  

11  Estante Arame  5  Cral  R$ 184,88  

12  Bandeja de inox para esterilizar 45x30  4  Fava  R$ 276,40  

13  Tubo para Coleta 15X7,5  574  Firstlab  R$ 40.180,00  

14  Tubo para Coleta a vácuo em Gel  570  Firstlab  R$ 52.440,00  

15  Tubo para Coleta a vácuo em Gel  39  Vacuplast  R$ 3.705,00  

16  Agulha para coleta a vácuo  200  BD  R$ 13.200,00  

17  Agulha para coleta a vácuo  100  BD  R$ 6.285,00  

18  Adaptador para Coleta  20  Cral  R$ 810,00  

19  Pipeta de Wstergreen  10  Precision  R$ 49,80  

20  Suporte para Pipeta  2  Precision  R$ 334,52  

21  Frasco Coletor para Urina  50  Firstlab  R$ 3.100,00  

22  Frasco Coletor de Fezes  10  Firstlab  R$ 430,00  

23  Tubo Plástico Conico  5  Newprov  R$ 20,56  

24  óleo de Imersao  1  Cral  R$ 6.000,00  

25  Bico de Bunsen  2  J.Prolab  R$ 90,06  

 
TOTAL DA PROPOSTA  

  

R$ 

131.155,57  

 

5 - Dos Lances por lote  

Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas 

classificadas que fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado 

com maior preço a inauguração das rodadas.  

5.1 - Lances do Lote 2: LOTE 02  

RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  
DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS 

CIENTíFICOS LTDA - ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 85.530,00  

1ª  Desistente  
F & A LABORATORIOS DE ANALISES 

CLINES E CITOLOGIA LTDA  

08.222.801/0001-

03  
R$ 85.538,33  

 

5.2a - Rodada de Negociação  

Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação 

ao lote 2 passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o 

valor do último lance, na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  
DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA - 

ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 85.530,00  

5.2b - Classificação Provisória do Lote 2: LOTE 02  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  



Página 5 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

1  
DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA - 

ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 85.530,00  

2  
F & A LABORATORIOS DE ANALISES CLINES E 

CITOLOGIA LTDA  

08.222.801/0001-

03  
R$ 85.538,33  

 

5.3 - Lances do Lote 3: LOTE 03  

Houve empate no valor de R$ 1824,64 entre as empresas DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS 

CIENTíFICOS LTDA - ME, F & A LABORATORIOS DE ANALISES CLINES E CITOLOGIA LTDA a 

ordem de desempate foi feita através de sorteio  

 

RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  
DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS 

CIENTíFICOS LTDA - ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 125.500,00  

1ª  Desistente  
F & A LABORATORIOS DE ANALISES 

CLINES E CITOLOGIA LTDA  

08.222.801/0001-

03  
R$ 125.572,91  

 

5.3a - Rodada de Negociação  

Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação 

ao lote 3 passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o 

valor do último lance, na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  
DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA - 

ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 125.500,00  

5.3b - Classificação Provisória do Lote 3: LOTE 03  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  
DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA - 

ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 125.500,00  

2  
F & A LABORATORIOS DE ANALISES CLINES E 

CITOLOGIA LTDA  

08.222.801/0001-

03  
R$ 125.572,91  

 

 

6 - Da Habilitação  

Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de 

habilitação das primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a 

verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas vencedoras habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por lote, referente às empresas 

que participaram dos respectivos lotes:  

 

Lote 2: LOTE 02  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  
MENOR 

LANCE  

1  DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA - ME  
04.679.172/0001-

94  
R$ 85.530,00  

2  
F & A LABORATORIOS DE ANALISES CLINES E 

CITOLOGIA LTDA  

08.222.801/0001-

03  
R$ 85.538,33  

 

Lote 3: LOTE 03  



Página 6 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  
MENOR 

LANCE  

1  DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS CIENTíFICOS LTDA - ME  
04.679.172/0001-

94  
R$ 125.500,00  

2  
F & A LABORATORIOS DE ANALISES CLINES E 

CITOLOGIA LTDA  

08.222.801/0001-

03  
R$ 125.572,91  

 

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  

Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 

procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da 

ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

8 - Da Adjudicação  

Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos 

vencedores da licitação, na forma abaixo.  

 

LOTE  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
EMPRESA VENCEDORA  CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

2  
Item(s) do Pregao N. 

033/2021 Lote N. 2  

DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS 

CIENTíFICOS LTDA - ME  

04.679.172/0001-

94  
R$ 85.530,00  

3  
Item(s) do Pregao N. 

033/2021 Lote N. 3  

DIAGGOIáS DIAGNóSTICOS 

CIENTíFICOS LTDA - ME  

04.679.172/0001-

94  

R$ 

125.500,00  

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  

Não houve ocorrências durante a sessão.  

10 - Encerramento da Sessão  

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente 

Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos 

licitantes presentes que o quiseram.  

 

RODRIGO DE BRITO RODRIGUES  
Pregoeiro  

 

TATIELLY DOS SANTOS ISSA  
Procuradora Adjunta de Licitações  

 

MAGDA TEREZINHA TORMIN  
Equipe de Apoio  

 



Página 7 de 7 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

CAROLINE RODRIGUES MENDES  
Equipe de Apoio  

 

FERNANDA GOMES BRAZ  
Equipe de Apoio  

 

EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

 

Diaggoiás Diagnósticos Científicos Ltda - Me  
Antônio Neves da Silva  

 

 

 

F & A Laboratorios de Analises Clines e Citologia Ltda  
Aurion Cardoso D'avila  


